Дело № 2-166/2019

УИД: 26RS0017-01-2018-004030-70

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 января 2019 года г. Кисловодск

Кисловодский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Зыбаревой Е.А., при секретаре судебного заседания Пищевой А.К., с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя ответчика администрации города-курорта Кисловодска по доверенности ФИО3 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации города-курорта Кисловодска об определении размера долей в праве собственности на приватизированную квартиру, определении места открытия наследства, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации города-курорта Кисловодска об определении размера долей в праве собственности на приватизированную квартиру, определении места открытия наследства, признании права собственности в порядке наследования по завещанию мотивируя свои требования тем, что 

<

данные изъяты> года умерла ФИО4 

<

данные изъяты> (двоюродная бабушка истца). После ее смерти открылось наследство в виде приватизированной квартиры 

<

данные изъяты> в г. Кисловодске. Указанное имущество перешло в собственность по следующим основаниям. 4 июня 2002 года ФИО4 составила завещание, удостоверенное нотариусом ФИО5 реестровый № 

<

данные изъяты>, в котором завещала все свое имущество, находящееся в ее собственности в пользу истца, в том числе и причитающуюся ей долю в указанной квартире. В установленный законом срок пол года истец и супруг покойной Ступчик 

<

данные изъяты> (собственник остальной части квартиры) обратились к нотариусу ФИО6 с заявлениями: истец - о принятии наследства, а ФИО7 об отказе от претензий на обязательную долю в наследственном имуществе. Таким образом, в силу прямого указания закона, с момента подачи заявления, истец стала собственником указанного имущества, предположительно 1/2 доли в квартире.

Важно заметить, что свой брак супруги ФИО7 и ФИО4 зарегистрировали 

<

данные изъяты> года одновременно с составленным завещанием на её имя ФИО4, аналогичное было составлено и ФИО7, так же в отношении истца.

Спустя три года Ступчик 

<

данные изъяты> освободил квартиру, передав истцу ключи, переложив ответственность за содержание имущества и оплату коммунальных платежей на истца. Выехал в Латвию, где скончался 

<

данные изъяты> в Риге.

При этом, истец исправно несёт бремя содержания жилого помещения, оплачивает коммунальные платежи, ремонтирует, обихаживает, как собственник.

Сложности с оформлением наследственных прав возникли в связи с тем, что в договоре о приватизации жилого помещения, от 19.07.1993 года не было указано долевое соотношение в праве собственности супругов в праве на жилое помещение. Это делает невозможным выдачу истцу свидетельства о наследстве нотариусом, поскольку и в завещании не указан размер доли имущества, которым желали наделить истца покойные. Исходить при этом следует из норм материального права о праве на приватизацию, о законном режиме владения имущества, и вытекающим из этого наследственных прав.

Статья 245 ГК РФ является ключевой для определения долей в праве долевой собственности данном случае. 

Если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Статья 39 СК РФ определяет размер доли супругов в совместно нажитом имуществе. При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Переживший супруг сохраняет право на часть общего имущества, которое нажито во время брака с наследодателем. Доля умершего супруга в таком имуществе входит в состав наследства и переходит к наследникам (ст. 1150 ГК РФ). По общему правилу при определении долей в общем имуществе супругов их доли признаются равными.

При наличии завещания, удостоверенного нотариусом или другим уполномоченным лицом, доля в совместном имуществе супругов распределяется в соответствии с распоряжением наследодателя (ст. ст. 1118 -1119 ГК РФ). 

Исключением из принципа свободы завещания является правило об обязательной доле в наследстве, (ст. 1149 ГК РФ). ФИО7 в установленном законом порядке от своей обязательной доли в наследстве отказался.

Известно, что для принятия наследства необходимо подать нотариусу по последнему месту жительства наследодателя заявление о принятии наследства или заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство ст. 1153 ГК РФ, что истцом и было сделано в установленный законом срок.

Закон не связывает момент возникновения права наследника с государственной регистрацией. Право наследника на наследуемое имущество является возникшим со времени открытия наследства независимо от ни его фактического принятия, а также независимо от его государственной рации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ: далее - ГК РФ). Поэтому, получив в наследство имущество, наследники могут им владеть и пользоваться. Кроме того, закон не устанавливает каких-либо сроков для государственной регистрации прав на недвижимость. На основании п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом и «де факто», и «де юро» истец законный собственник1/2 доли в квартире 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске. Но для выдачи истцу правоподтверждающего документа нотариусом необходимо определить размер наследственного имущества, который тесно связан с установлением объема права собственности покойных в приватизированной квартире. Кром того, в связи с тем, нотариусом предложено в судебном порядке определить о открытия наследства в связи смертью наследодателя за пределами Российской Федерации. В то же время, 1/2 доля спорой квартиры- единственное имущество ФИО7 И находится в г.Кисловодске, следовательно г.Кисловодск является местом открытия наследства в силу прямого указания закона. 

Согласно ст. 1115 ГК РФ если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

На основании изложенного истец в исковом заявлении просит суд определить размер доли в праве собственности Ступчика 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты> на квартиру 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске по ? доли за каждым. Определить размер ФИО1 доли в праве на наследство по завещанию от 

<

данные изъяты>, удостоверенного нотариусом ФИО5 после смерти 

<

данные изъяты> года ФИО4 

<

данные изъяты> как ? доли в праве на квартиру 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске и ? доли после смерти 

<

данные изъяты> года Ступчика 

<

данные изъяты>. Определить место открытия наследства после смерти Ступчика 

<

данные изъяты>, умершего 

<

данные изъяты> года г.Кисловодск Ставропольского края Российская Федерация ( по месту нахождения наследственного имущества ? доли квартиры 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске). Признать за ФИО1 право собственности на кв. 

<

данные изъяты> в г. Кисловодске.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2, исковые требования поддержала, просила суд удовлетворить исковые требования в полном объёме по основаниям, приведённым в исковом заявлении.

Представитель ответчика администрации города-курорта Кисловодска по доверенности ФИО3 в судебном заседании против удовлетворения исковых требований не возражала.

Истец ФИО1, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, причин уважительности неявки суду не представила, об отложении дела слушанием не просила, направила для участия в деле представителя по доверенности ФИО2

Третье лицо нотариус Кисловодского городского округа Ставропольского края ФИО8, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, представила суду заявление с просьбой о рассмотрении настоящего гражданского дела в её отсутствие.

Третье лицо нотариус Кисловодского городского округа Ставропольского края ФИО9, в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, представила суду заявление с просьбой о рассмотрении настоящего гражданского дела в её отсутствие.

На основании изложенного, с учетом мнения явившихся лиц, участвующих в деле, суд, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Суд, выслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, оценив по правилам ст. ст. 12,56,67 ГПК РФ собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно ч.4 ст.35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством. На основании ч.3 ст.55 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства

Согласно ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 ГК РФ гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Согласно пункту 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего ( наследство, наследственное имущество ) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

В соответствии с требованиями ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество. 

Согласно ст.1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание должно быть совершено лично. Совершение завещания через представителя не допускается. В завещании могут содержаться распоряжения только одного гражданина. Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства. 

В соответствии со ст.1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами ст.1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (ст.1149). Завещатель не обязан сообщать кому-либо о содержании, совершении, об изменении или отмене завещания.

Согласно ст.1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания. Завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Завещание должно быть совершено лично. Совершение завещания через представителя не допускается. В завещании могут содержаться распоряжения только одного гражданина. Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

В соответствии со ст.1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами ст.1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (ст.1149). Завещатель не обязан сообщать кому-либо о содержании, совершении, об изменении или отмене завещания.

На основании пункта 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу пункта 1 статьи 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). 

Статья 1153 ГК РФ определяет способы принятия наследства : путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство ), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. 

Судом установлено, что согласно свидетельству о заключении брака 

<

данные изъяты> года между ФИО7 и ФИО4 

<

данные изъяты> года заключен брак (л.д. 17).

Согласно договору о передаче жилья в собственность от 

<

данные изъяты> года ФИО4 и ФИО7 передана в собственность квартира 

<

данные изъяты> в г. Кисловодске, состоящую из двух комнат, общей площадью 38,7 кв.м (л.д. 18).

Из дела №

<

данные изъяты> по выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу ФИО4, умершей 

<

данные изъяты> года следует, что 

<

данные изъяты> года ФИО4 составлено завещание, согласно которому всё своё имущество она завещает ФИО1, в том числе долю квартиры №

<

данные изъяты> в г. Кисловодске, которое не отменялось, не изменялось, нового не составлялось.

<

данные изъяты> года ФИО1 обратилась к нотариусу г. Кисловодска ФИО6 с заявлением 

<

данные изъяты> о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию, удостоверенному нотариусом г. Кисловодска ФИО5 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> года супруг умершей 

<

данные изъяты> года ФИО4 также обратился к нотариусу г. Кисловодска ФИО6 с заявлением №

<

данные изъяты>, согласно которому ему известно о содержании завещения, удостоверенного нотариусом г. Кисловодска ФИО5 

<

данные изъяты> года по реестру 

<

данные изъяты> от имени его жены – ФИО4 Заявление об обязательной доле он не подавал, подавать не желает. Правом на обязательную долю в порядке ст. 1149 ГК РФ, к имуществу ФИО4 воспользоваться не желает.

Согласно свидетельству о смерти 

<

данные изъяты> года, выданному Марупским краевым отделом ЗАГСа Латвийской Республики Ступчик 

<

данные изъяты> рождения умер 

<

данные изъяты> года в Латвии, г. Рига.

Из ответа нотариуса Кисловодского городского нотариального округа Ставропольского края ФИО9 от 22.10.2018 года следует, что в состав наследственного имущества входит доля квартиры, находящейся по адресу: г. Кисловодск, ул. 

<

данные изъяты> принадлежащая ФИО4 и ФИО7 на праве общей совместной собственности. В связи со смертью совладельцев, определить долю ФИО4 в праве общей совместной собственности на указанную квартиру и включить её в состав наследственной массы, либо признать право собственности на долю квартиры в порядке наследования, следует обратиться в судебном порядке (л.д. 27).

Из ответа нотариуса Кисловодского городского нотариального округа Ставропольского края ФИО8 от 25.10.2018 года следует, что согласно п. 1 ст. 1163 ГК РФ свидетельство о праве на наследство выдается наследникам в любое время по истечении шести месяцев со дня открытия наследства. При этом для оформления наследственных прав истцу необходимо предоставить документы, подтверждающие место открытия наследства – последнее место жительства наследодателя. В случае невозможности предоставления документов, подтверждающих место открытия наследства, необходимо обратиться в суд для установления последнего места жительства наследодателя. (л.д. 28).

Сведения о притязаниях других лиц на принадлежавшую ФИО7 долю в праве общей совместной собственности на квартиру отсутствуют. 

В соответствии со ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. Таким имуществом являются также приобретенные за счет общих доходов супругов недвижимые вещи независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

Согласно п. 1 ст. 36 СК РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам ( имущество каждого из супругов ), является его собственностью. 

В соответствии с Законом РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" от 04.07.1991 N 1541-1 приватизация жилого помещения обозначает бесплатную передачу квартиры в собственность. 

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. 

На основании ст.75 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года N 4462-1 в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших. 

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака. 

По письменному заявлению наследников, принявших наследство, и с согласия пережившего супруга в свидетельстве о праве собственности может быть определена и доля умершего супруга в общем имуществе. 

Из приведенных выше положений следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности. 

Согласно разъяснениям, данным в пункте 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании », в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства. 

Таким образом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака. При этом положения статьи 1150 ГК РФ не являются препятствием для определения доли пережившего супруга в общем имуществе по заявлению наследника. 

Согласно абзацу первому статьи 236 ГК РФ гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество. В соответствии с пунктом 1 статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации вещь, от права собственности, на которую собственник отказался, является бесхозяйной. Судьба бесхозяйной вещи решается в судебном порядке. Отказ от права собственности в пользу кого-либо законодательством не предусмотрен. По сути, безвозмездный отказ от права собственности в пользу других лиц, представляет собой дарение имущества. Однако, для удостоверения договора дарения доли в праве общей собственности эта доля предварительно должна быть определена, а в установленных законом случаях, соответствующее право должно быть к тому же зарегистрировано. 

Из изложенного следует вывод, что для оформления наследственных прав на долю умершего супруга в совместно нажитом имуществе супругов должно предшествовать определение этой доли. Не случайно в статье 1150 ГК РФ подчеркнуто, что в состав наследства входит только доля умершего супруга в этом имуществе. 

Учитывая изложенное, суд считает исковые требования об определении размера доли в праве собственности ФИО7 и ФИО4 на квартиру 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске по ? доли за каждым, а также определении размера ФИО1 доли в праве на наследство по завещанию от 

<

данные изъяты> года, удостоверенного нотариусом ФИО5 после смерти 

<

данные изъяты> года ФИО4 как ? доли в праве на квартиру 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске и ? доли после смерти 

<

данные изъяты> ФИО7.

На основании ст.1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20). Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. 

На основании ст.1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20). Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества.

В силу ст. 1115 ГК РФ, суд считает необходимым определить место открытия наследства после смерти ФИО7, умершего 

<

данные изъяты> г.Кисловодск Ставропольского края Российская Федерация ( по месту нахождения наследственного имущества ? доли квартиры 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске). 

В соотв. с п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав "- Граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Таким образом, в силу ст. 12 ГК РФ судом признаётся за истцом право собственности на квартиру в порядке наследования по закону. 

Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, суд приходит к выводу, что истец с момента смерти наследодателя и по настоящее время совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, открывшегося после ФИО4 право на наследственное имущество никем не оспаривается, в установленном порядке через подачу заявления нотариусу заявитель лишен возможности оформить свои наследственные права. Сведения об иных наследниках отсутствуют, а потому требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению. 

Согласно ч. 1 ст. 131 ГК РФ, право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются вступившие в законную силу судебные акты. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд,

решил:

Исковое заявление ФИО1 к администрации города-курорта Кисловодска об определении размера долей в праве собственности на приватизированную квартиру, определении места открытия наследства, признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Определить размер доли в праве собственности Ступчика 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты> на квартиру 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске по ? доли за каждым. 

Определить размер ФИО1 доли в праве на наследство по завещанию от 

<

данные изъяты> года, удостоверенного нотариусом ФИО5 после смерти 

<

данные изъяты> года ФИО4 как ? доли в праве на квартиру 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске и ? доли после смерти 

<

данные изъяты> ФИО7

Определить место открытия наследства после смерти Ступчика 

<

данные изъяты>, умершего 

<

данные изъяты> года город Кисловодск Ставропольский край Российская Федерация по месту нахождения наследственного имущества ? доли квартиры 

<

данные изъяты> в г.Кисловодске Ставропольский край Российской Федерации. 

Признать право собственности в порядке наследования за ФИО1 на квартиру 

<

данные изъяты> в г. Кисловодске Ставропольского края.

Решение является основанием для внесения соответствующих изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения суда в Ставропольский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Кисловодский городской суд.

Судья подпись Е.А. Зыбарева

Мотивированное решение суда в окончательной форме изготовлено 18 января 2019 года.

Судья подпись Е.А. Зыбарева

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>